
№91 /7692/ 
суббота 
4 мая 2024 года

sgpress.ru

Официальное опубликование

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
СовеТСкого 

вНУТРИгоРоДСкого РАЙоНА
гоРоДСкого окРУгА САМАРА

ПоСТАНовЛеНИе
от 26.04.2024 №194

о внесении изменений в постановление  
Администрации Советского внутригородского района  

городского округа Самара от 01.12.2022 №390 
«об утверждении Методики прогнозирования доходов в бюджет 

Советского внутригородского района городского округа Самара»

 В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Советского внутригородского района 
городского округа Самара от 01.12.2022 №390 «Об утверждении Методики прогнозирования доходов в 
бюджет Советского внутригородского района городского округа Самара Самарской области», (далее - 
Постановление) следующие изменения: 

1.1. абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Для прогнозирования доходов бюджета Советского внутригородского района применяется один из 

следующих методов или сочетания следующих методов расчета:»;

1.2. пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. При прогнозировании доходов используется оценка ожидаемых результатов по взысканию 

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (за исключением 
задолженности, подлежащей учету на забалансовых счетах по принятия решения о ее восстановлении 
на балансовых счетах или списании с забалансовых счетов), получаемой на основании данных о 
планирующемся зачислении или с применением одного из методов (сочетания методов), а также 
учитываются отдельные решения Президента Российской Федерации, Правительства Самарской 
области.»;

1.3. таблицу №1 после строки 18 дополнить строкой 19 следующего содержания:

« 20 944 Администра-
ция Советско-
го внутриго-
родского райо-
на городского 
округа Самара

11402042120000410 Доходы от 
реализации 
имущества, 
находяще-
гося в госу-
дарственной 
и муници-
пальной соб-
ственности, в 
части реали-
зации основ-
ных средств 
по указанно-
му имуще-
ству (в слу-
чае планиро-
вания реали-
зации такого 
имущества)

Метод пря-
мого рас-
чета

В связи с от-
сутствием 
системно-
сти характе-
ра поступле-
ний по дан-
ному коду и 
объектив-
ной инфор-
мации для 
осуществле-
ния расчета 
прогнозная 
сумма дохо-
дов на оче-
редной фи-
нансовый 
год и плано-
вый период 
не рассчи-
тывается и 
принимает-
ся равной 
нулю. В теку-
щем финан-
совом году 
определяет-
ся на уровне 
их фактиче-
ского посту-
пления

-

».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Советского 
внутригородского района городского округа Самара Семенюк Т.А.

глава Советского 
внутригородского района 
городского округа Самара

в.А. Бородин

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СовеТСкого 

вНУТРИгоРоДСкого РАЙоНА
гоРоДСкого окРУгА САМАРА

ЗАкЛЮЧеНИе
о результатах публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов  
Советского внутригородского района городского округа Самара  

«о внесении изменений в Устав Советского внутригородского 
района городского округа Самара Самарской области»

02.05.2024      г. Самара, ул. Советской Армии, 27

Решением Совета депутатов Советского внутригородского района городского округа Самара от 
27 марта 2024 года № 165 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов 
Советского внутригородского района городского округа Самара «О внесении изменений в Устав 
Советского внутригородского района городского округа Самара Самарской области» (далее - Решение 
Совета депутатов Советского района № 165) с 30 марта 2024 года по 4 мая 2024 года назначены публичные 
слушания по проекту решения Совета депутатов Советского внутригородского района городского округа 
Самара «О внесении изменений в Устав Советского внутригородского района городского округа Самара 
Самарской области» (далее - Проект решения о внесении изменений в Устав).

Порядок организации и проведения публичных слушаний на территории Советского внутригородского 
района городского округа Самара определен Положением «О публичных слушаниях (общественных 
обсуждениях) в Советском внутригородском районе городского округа Самара», утвержденным 
Решением Совета депутатов Советского внутригородского района городского округа Самара от 26 июня 
2018 г. № 132.

На основании Устава Советского внутригородского района городского округа Самара Самарской 
области, Решения Совета депутатов Советского района № 165, Положения «О публичных слушаниях 
(общественных обсуждениях) в Советском внутригородском районе городского округа Самара», 
утвержденного Решением Совета депутатов Советского внутригородского района городского округа 
Самара от 26 июня 2018 г. № 132, Администрацией Советского внутригородского района городского округа 
Самара подготовлены и проведены публичные слушания по Проекту решения о внесении изменений в 
Устав, по результатам которых представляются следующие обобщенные сведения:

Официальное опубли-
кование (обнародова-
ние) Проекта решения 
о внесении изменений 
в Устав 

30 марта 2024 года Решение Совета депутатов Советского района № 165 с 
приложением Проекта решения о внесении изменений в Устав официаль-
но опубликовано (обнародовано) в газете «Самарская газета» № 63/7664/, 
на сайте Советского внутригородского района городского округа Самара во 
вкладке «Совет депутатов. Совет депутатов 2 созыва. Официальное опубли-
кование Совета депутатов 2 созыва. Публичные слушания Совета депутатов» 
http://sovadmsamara.ru/publichnye_slushaniya_soveta_deputatov_2/ и на плат-
форме обратной связи федеральной государственной информационной си-
стемы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
по ссылке http://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/

Форма обсуждения жи-
телями Советского вну-
тригородского района 
городского округа Са-
мара Проекта решения 
о внесении изменений 
в Устав

Сбор мнений (предложений и замечаний) по Проекту решения о внесении 
изменений в Устав

Сроки, место (с указа-
нием почтового адре-
са, электронной почты) 
приема от жителей Со-
ветского внутригород-
ского района городско-
го округа Самара мне-
ний (отзывов), пред-
ложений и замечаний 
по Проекту решения о 
внесении изменений 
в Устав

Администрацией Советского внутригородского района городского округа 
Самара начиная с 01 апреля 2024 года по 19 апреля 2024 года (включитель-
но) обеспечена возможность жителям Советского внутригородского райо-
на городского округа Самара направлять в Администрацию мнения (предло-
жения и замечания), лично или по почте в письменном виде (адрес: 443023, г. 
Самара, ул. Советской Армии, 27), либо в электронном виде (адрес электрон-
ной почты: sovadm@samadm.ru), на платформе обратной связи федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государствен-
ных и муниципальных услуг (функций)» по ссылке http://pos.gosuslugi.ru/lkp/
public-discussions/

Мнения (отзывы) жите-
лей Советского внутри-
городского района го-
родского округа Сама-
ра по Проекту решения 
о внесении изменений 
в Устав

В Администрацию Советского внутригородского района городского округа 
Самара обращения от жителей Советского внутригородского района город-
ского округа Самара по Проекту решения о внесении изменений в Устав не 
поступали

Поступившие пред-
ложения и замечания 
по Проекту решения о 
внесении изменений 
в Устав

Замечания и предложения по Проекту решения о внесении изменений в 
Устав не поступали

Принятые решения (рекомендации)

1. На основании Решения Совета депутатов Советского района № 165, Положения «О публичных слуша-
ниях (общественных обсуждениях) в Советском внутригородском районе городского округа Самара», 
утвержденного Решением Совета депутатов Советского внутригородского района городского округа 
Самара от 26 июня 2018 г. № 132, проведение публичных слушаний посредством сбора мнений (предло-
жений и замечаний) жителей Советского внутригородского района городского округа Самара по Про-
екту решения о внесении изменений в Устав признано состоявшимся.

2. Совету депутатов Советского внутригородского района городского округа Самара рекомендуется 
рассмотреть и принять Проект решения о внесении изменений в Устав в редакции, вынесенной на пу-
бличные слушания.

Настоящее заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) 04 мая 2024 года в газете «Самарская газета», а также размещению (опубликованию) 
на сайте Советского внутригородского района городского округа Самара (http://www.sovadmsamara.ru) 
во вкладке «Совет депутатов. Совет депутатов 2 созыва. Официальное опубликование Совета депутатов 
2 созыва» и на платформе обратной связи федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

глава Советского 
внутригородского района

в.А. Бородин

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЖеЛеЗНоДоРоЖНого 

вНУТРИгоРоДСкого РАЙоНА
гоРоДСкого окРУгА САМАРА

ПоСТАНовЛеНИе
от 03.05.2024 №96

о внесении изменений в постановление Администрации 
Железнодорожного внутригородского района городского 

округа Самара от 24.12.2018 № 245 «об утверждении 



2 • Самарская газета№91 (7692) • суббота 4 мая 2024

Официальное опубликование

методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
Железнодорожного внутригородского района городского округа 

Самара Самарской области»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике 
прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в постановление Администрации Железнодорожного внутригородского района 
городского округа Самара от 24.12.2018 № 245 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений 
доходов в бюджет Железнодорожного внутригородского района городского округа Самара Самарской 
области» изложив приложение в редакции, прилагаемой к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Железнодорожного 
внутригородского района городского округа Самара Власову И.М.

Глава Железнодорожного 
внутригородского района 

В.В. Тюнин

Приложение
УТВЕРЖДЕНА

постановлением 
Администрации 

Железнодорожного
внутригородского района
городского округа Самара

от 24.12.2018 № 245
(в редакции

постановления Администрации
Железнодорожного

внутригородского района
городского округа Самара

от 03.05.2024 №96

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов 

в бюджет Железнодорожного внутригородского района 
городского округа Самара Самарской области

(далее - Методика)

1. Настоящая Методика разработана в целях прогнозирования Администрацией Железнодорожного 
внутригородского района городского округа Самара (далее - Администрация района) поступлений 
доходов в бюджет Железнодорожного внутригородского района городского округа Самара (далее 
- бюджет района), в отношении которых Администрация района наделена полномочиями главного 
администратора доходов бюджета района.

2. Настоящая Методика разработана с учетом требований Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об 
общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации», приказов Министерства финансов Российской Федерации, регулирующих 
вопросы формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 
структуру и принцип назначения.

3. В качестве методов расчета прогнозируемых доходов принимаются следующие методы:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных 
и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем 
поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за три года 
или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает три года;

- экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения 
поступлений в предшествующие периоды;

- иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике прогнозирования.

Прогнозирование доходов местного бюджета на плановый период осуществляется аналогично 
прогнозированию доходов бюджета на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов 
и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются 
показатели года, предшествующего планируемому.

4. Показатели, методы расчетов и алгоритм расчета прогнозируемого объема поступлений по каждому 
виду дохода приведены в таблице 1:

Таблица 1

N 
п/п

Код 
главного 
админи-
стратора 
доходов

Наименова-
ние главного 

администратора 
доходов

КБК Наименование КБК до-
ходов

Наименование 
метода расчет

Формула 
расчета Алгоритм расчета Описание показателей 

1 936 Администрация 
Железнодорож-
ного внутриго-
родской район 
городского 
округа Самара

11301994120000130 Прочие доходы от оказа-
ния платных услуг (работ) 
получателями средств 
бюджетов внутригород-
ских районов

Метод прямого 
расчета

Определяется исходя из количества планируемых 
платных услуг и их стоимости, установленной 
Администрацией Железнодорожного внутриго-
родского района городского округа Самара 
Определение количества планируемых платных 
услуг каждого вида основывается на статистиче-
ских данных не менее чем за 3 года или за весь 
период оказания услуги в случае, если он не 
превышает 3 лет.

Источником данных для показателей, ис-
пользуемых при расчетах прогнозируемых 
объемов доходов является аналитическая 
информация о количестве оказанных в пери-
оде платных услуг.
k-количество условных единиц;
n-вид услуг;
цп-цена определенной услуги.

2 936 Администрация 
Железнодорож-
ного внутриго-
родской район 
городского 
округа Самара

11302994120000130 Прочие доходы от компен-
сации затрат бюджетов 
внутригородских районов

Иной метод В связи с отсутствием системности характера 
поступлений по данному коду, и объективной 
информации для осуществления расчета прогноз-
ная сумма доходов на очередной финансовый 
год и плановый период не рассчитывается и при-
нимается равной нулю. В текущем финансовом 
году определяется на уровне их фактического 
поступления.

ПДк-плановые назначения по доходному 
источнику.

3 936 Администрация 
Железнодорож-
ного внутриго-
родской район 
городского 
округа Самара

1140204212000410 Доходы от реализации 
имущества, находящегося 
в оперативном управлении 
учреждений, находящихся 
в ведении органов управ-
ления внутригородских 
районов (за исключением 
имущества муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений), в части реа-
лизации основных средств 
по указанному имуществу.

Метод прямого 
расчета

Дои = 0 В связи с отсутствием системности характера 
поступлений по данному коду, и объективной 
информации для осуществления расчета прогноз-
ная сумма доходов на очередной финансовый 
год и плановый период не рассчитывается и при-
нимается равной нулю. В текущем финансовом 
году определяется на уровне их фактического 
поступления.

Дои-плановые назначения по доходному 
источнику.

4 936 Администрация 
Железнодорож-
ного внутриго-
родской район 
городского 
округа Самара

11601074010000140 Административные штра-
фы, установленные Главой 
7 Кодекса Российской 
Федерации об администра-
тивных правонарушениях, 
за 
административные право-
нарушения в области охра-
ны окружающей среды и 
природопользования, вы-
явленные должностными 
лицами органов муници-
пального контроля

Метод усредне-
ния
и
прямой метод

Определение прогнозного количества правона-
рушений каждого вида, закрепленного в законо-
дательстве Российской Федерации, основывается 
на статистических данных за 3 года, с учетом коли-
чества проверок за соответствующий год. Размер 
общей дебиторской задолженности и просро-
ченной дебиторской задолженности определя-
ются из отчетной формы 05033169 «Сведения по 
дебиторской и кредиторской задолженности».

P - объем штрафов, прогнозируемый к по-
ступлению в бюджет;
L - объем штрафов, прогнозируемый к по-
ступлению в бюджет, без учета дебиторской 
задолженности;
N - количество каждого вида правонаруше-
ния, определяемое на основании среднего 
арифметического значения за три отчетных 
года, предшествующих планируемому;
R - размер штрафа по каждому виду право-
нарушения;
С - собираемость, выраженная в процентах, 
определяемая на основании среднего ариф-
метического значения за три отчетных года, 
предшествующих планируемому, без учета 
взысканной дебиторской задолженности;
Z- прогноз дохода от работы с дебиторской 
задолженностью;
 Е - сумма взысканной дебиторской задол-
женности за отчетный период;
G - просроченная дебиторская задолжен-
ность на начало отчетного года;
U - общая сумма дебиторской задолженности 
на начало отчетного года.



Самарская газета • 3№91 (7692) • суббота 4 мая 2024

Официальное опубликование

N 
п/п

Код 
главного 
админи-
стратора 
доходов

Наименова-
ние главного 

администратора 
доходов

КБК Наименование КБК до-
ходов

Наименование 
метода расчет

Формула 
расчета Алгоритм расчета Описание показателей 

5 936 Администрация 
Железнодорож-
ного внутриго-
родской район 
городского 
округа Самара

11601084010000140 Административные штра-
фы, установленные Главой 
8 Кодекса РФ об админи-
стративных правонаруше-
ниях, за административные 
правонарушения в области 
охраны окружающей сре-
ды и природопользования, 
выявленные должностны-
ми лицами органов муни-
ципального контроля

Метод усредне-
ния
и
прямой метод

Определение прогнозного количества правона-
рушений каждого вида, закрепленного в законо-
дательстве Российской Федерации, основывается 
на статистических данных за 3 года, с учетом коли-
чества проверок за соответствующий год. Размер 
общей дебиторской задолженности и просро-
ченной дебиторской задолженности определя-
ются из отчетной формы 05033169 «Сведения по 
дебиторской и кредиторской задолженности».

P - объем штрафов, прогнозируемый к по-
ступлению в бюджет;
L - объем штрафов, прогнозируемый к по-
ступлению в бюджет, без учета дебиторской 
задолженности;
N - количество каждого вида правонаруше-
ния, определяемое на основании среднего 
арифметического значения за три отчетных 
года, предшествующих планируемому;
R - размер штрафа по каждому виду право-
нарушения;
С - собираемость, выраженная в процентах, 
определяемая на основании среднего ариф-
метического значения за три отчетных года, 
предшествующих планируемому, без учета 
взысканной дебиторской задолженности;
Z- прогноз дохода от работы с дебиторской 
задолженностью;
 Е - сумма взысканной дебиторской задол-
женности за отчетный период;
G - просроченная дебиторская задолжен-
ность на начало отчетного года;
U - общая сумма дебиторской задолженности 
на начало отчетного года.

6 936 Администрация 
Железнодорож-
ного внутриго-
родской район 
городского 
округа Самара

1160109401000140 Административные штра-
фы, установленные Главой 
9 Кодекса Российской 
Федерации об администра-
тивных правонарушениях, 
за административные пра-
вонарушения в промыш-
ленности, строительстве 
и энергетике, выявленные 
должностными лицами 
органов муниципального 
контроля

Метод усредне-
ния
и
прямой метод

Определение прогнозного количества правона-
рушений каждого вида, закрепленного в законо-
дательстве Российской Федерации, основывается 
на статистических данных за 3 года, с учетом коли-
чества проверок за соответствующий год. Размер 
общей дебиторской задолженности и просро-
ченной дебиторской задолженности определя-
ются из отчетной формы 05033169 «Сведения по 
дебиторской и кредиторской задолженности».

P - объем штрафов, прогнозируемый к по-
ступлению в бюджет;
L - объем штрафов, прогнозируемый к по-
ступлению в бюджет, без учета дебиторской 
задолженности;
N - количество каждого вида правонаруше-
ния, определяемое на основании среднего 
арифметического значения за три отчетных 
года, предшествующих планируемому;
R - размер штрафа по каждому виду право-
нарушения;
С - собираемость, выраженная в процентах, 
определяемая на основании среднего ариф-
метического значения за три отчетных года, 
предшествующих планируемому, без учета 
взысканной дебиторской задолженности;
Z- прогноз дохода от работы с дебиторской 
задолженностью;
 Е - сумма взысканной дебиторской задол-
женности за отчетный период;
G - просроченная дебиторская задолжен-
ность на начало отчетного года;
U - общая сумма дебиторской задолженности 
на начало отчетного года.

7 936 Администрация 
Железнодорож-
ного внутриго-
родской район 
городского 
округа Самара

11601194010000140 Административные штра-
фы, установленные Главой 
19 Кодекса Российской 
Федерации об администра-
тивных правонарушениях, 
за административные 
правонарушения против 
порядка управления, вы-
явленные должностными 
лицами органов муници-
пального контроля

Метод усредне-
ния

Определение прогнозного количества правона-
рушений каждого вида, закрепленного в законо-
дательстве РФ, основывается на статистических 
данных за 3 года, с учетом количества проверок 
за соответствующий год. Прогноз поступлений 
на текущий финансовый год по вышеуказанным 
денежным взысканиям корректируется по факту 
поступления в местный бюджет денежных взыска-
ний и иных сумм в возмещение ущерба.

P - объем штрафов, прогнозируемый к по-
ступлению в бюджет;
N - количество каждого вида правонаруше-
ния, определяемый на основании среднего 
арифметического значения за три отчетных 
года, предшествующих планируемому;
R - размер штрафа по каждому виду право-
нарушения;
С - собираемость, выраженная в процентах, 
определяемая на основании среднего ариф-
метического значения за три отчетных года, 
предшествующих планируемому.

8 936 Администрация 
Железнодорож-
ного внутриго-
родской район 
городского 
округа Самара 

1160202002000140 Административные штра-
фы, установленные закона-
ми субъектов Российской 
Федерации об администра-
тивных правонарушениях, 
за нарушения муниципаль-
ных правовых актов

Метод усредне-
ния
и
прямой метод

Определение прогнозного количества наложен-
ных штрафов и иных сумм принудительного изъ-
ятия (платежей) определяется с использованием 
прямого метода и метода усреднения по каждому 
виду правонарушений, закрепленному в законо-
дательстве Российской Федерации, основывается 
на статистических данных не менее чем за 3 года 
или за весь период закрепления в законодатель-
стве Российской Федерации в случае, если этот 
период не превышает 3 лет, размеры штрафов и 
иных сумм принудительного изъятия (платежей) 
по каждому виду правонарушений соответствуют 
Закону Самарской области от 01.11.2007 №115-ГД 
с учетом изменений, запланированных на очеред-
ной финансовый год и плановый период.
Размер общей дебиторской задолженности и 
просроченной дебиторской задолженности опре-
деляются из отчетной формы 05033169 «Сведения 
по дебиторской и кредиторской задолженности».

P - объем штрафов, прогнозируемый к по-
ступлению в бюджет;
L - объем штрафов, прогнозируемый к по-
ступлению в бюджет, без учета дебиторской 
задолженности;
N - количество каждого вида правонаруше-
ния, определяемое на основании среднего 
арифметического значения за три отчетных 
года, предшествующих планируемому;
R - размер штрафа по каждому виду право-
нарушения;
С - собираемость, выраженная в процентах, 
определяемая на основании среднего ариф-
метического значения за три отчетных года, 
предшествующих планируемому, без учета 
взысканной дебиторской задолженности;
Z- прогноз дохода от работы с дебиторской 
задолженностью;
 Е - сумма взысканной дебиторской задол-
женности за отчетный период;
G - просроченная дебиторская задолжен-
ность на начало отчетного года;
U - общая сумма дебиторской задолженности 
на начало отчетного года.

9 936 Администрация 
Железнодорож-
ного внутриго-
родской район 
городского 
округа Самара

11607010120000140 Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в случае 
просрочки исполнения 
поставщиком (подряд-
чиком, исполнителем) 
обязательств, предусмо-
тренных муниципальным 
контрактом, заключенным 
муниципальным органом, 
казенным учреждением 
внутригородского района

Метод прямого 
расчета

Шип = 0 В связи с отсутствием системности характера 
поступлений по данному коду, и объективной 
информации для осуществления расчета прогноз-
ная сумма доходов на очередной финансовый 
год и плановый период не рассчитывается и при-
нимается равной нулю. В текущем финансовом 
году определяется на уровне их фактического 
поступления.

Шип -плановые назначения по доходному 
источнику.



4 • Самарская газета№91 (7692) • суббота 4 мая 2024

Официальное опубликование

N 
п/п

Код 
главного 
админи-
стратора 
доходов

Наименова-
ние главного 

администратора 
доходов

КБК Наименование КБК до-
ходов

Наименование 
метода расчет

Формула 
расчета Алгоритм расчета Описание показателей 

10 936 Администрация 
Железнодорож-
ного внутриго-
родской район 
городского 
округа Самара 

11607090120000140 Иные штрафы, неустойки, 
пени, уплаченные в соот-
ветствии с законом или до-
говором в случае неиспол-
нения или ненадлежащего 
исполнения обязательств 
перед муниципальным 
органом, казенным учреж-
дением внутригородского 
района.

Метод прямого 
расчета

И=0 В связи с отсутствием системности характера 
поступлений по данному коду, и объективной 
информации для осуществления расчета прогноз-
ная сумма доходов на очередной финансовый 
год и плановый период не рассчитывается и при-
нимается равной нулю. В текущем финансовом 
году определяется на уровне их фактического 
поступления.

И- плановые назначения по доходному ис-
точнику.

11 936 Администрация 
Железнодорож-
ного внутриго-
родской район 
городского 
округа Самара 

11610031120000140 Возмещение ущерба при 
возникновении страховых 
случаев, когда выгодопри-
обретателями выступают 
получатели средств 
бюджета внутригородского 
района

Метод прямого 
расчета

Ву=0 В связи с отсутствием системности характера 
поступлений по данному коду, и объективной 
информации для осуществления расчета прогноз-
ная сумма доходов на очередной финансовый 
год и плановый период не рассчитывается и при-
нимается равной нулю. В текущем финансовом 
году определяется на уровне их фактического 
поступления.

Ву-плановые назначения по доходному ис-
точнику.

12 936 Администрация 
Железнодорож-
ного внутриго-
родской район 
городского 
округа Самара 

11610123010000140 Доходы от денежных взы-
сканий (штрафов), посту-
пающие в счет погашения 
задолженности, образо-
вавшейся до 1 января 2020 
года, подлежащие зачис-
лению в бюджет муници-
пального образования по 
нормативам, действовав-
шим в 2019 году

Метод экстрапо-
ляции

Прогноз объема поступлений доходов в оче-
редном финансовом году и плановом периоде 
рассчитывается на основании имеющихся данных 
о тенденциях изменения поступлений в предше-
ствующие периоды.

Np - плановые значения по доходному ис-
точнику;
Nk - фактические поступления данного вида 
доходов в текущем финансовом году;
m - процент снижения поступления доходов;
P-фактическое поступление данного вида 
дохода за отчетный период;
n - отчетный период текущего финансового 
года;
No-фактические поступления доходов пред-
шествующего года 
в текущему финансовому году.

13 936 Администрация 
Железнодорож-
ного внутриго-
родской район 
городского 
округа Самара

11701040120000180 Невыясненные посту-
пления, зачисляемые в 
бюджеты внутригородских 
районов

Иной способ Np=факт Невыясненные поступления доходов не планиру-
ется, в связи с тем, что после поступления дохода 
по коду классификации дохода, код дохода 
уточняется для отнесения суммы поступившего 
дохода на соответствующий код классификации.  
При отсутствии информации для уточнения плате-
жей в текущем финансовом году объем посту-
плений определяется на уровне их фактического 
поступления.

Np-плановые назначения по доходному 
источнику
При уточнении текущих платежей в отчетном 
финансовом году по формуле Np=факт отра-
жается финансовый результат фактического 
поступления средств в бюджет района по 
данному виду дохода.

14 936 Администрация 
Железнодорож-
ного внутриго-
родской район 
городского 
округа Самара 

11705040120000180 Прочие неналоговые до-
ходы бюджетов внутриго-
родских районов
0001-перечисление в 
доход бюджета денежных 
средств, полученных от 
сдачи металлолома (маку-
латуры)
0002- прочие неналоговые 
доходы

Метод экстрапо-
ляции

ΣДп= ΣДф В связи с отсутствием системности характера 
поступлений по данному коду, и объективной 
информации для осуществления расчета прогноз-
ная сумма доходов на очередной финансовый 

ΣДп-сумма дохода, прогнозируемая к посту-
плению в очередном финансовом году;
ΣДф-сумма дохода, ожидаемая к поступле-
нию в текущем финансовом году.

15 936 Администрация 
Железнодорож-
ного внутриго-
родской район 
городского 
округа Самара

11715030120000150 Инициативные платежи, 
зачисляемые в бюджеты 
внутригородских районов

Метод прямого 
расчета

Ипз
 
= 0 В связи с отсутствием системности характера 

поступлений по данному коду, и объективной 
информации для осуществления расчета прогноз-
ная сумма доходов на очередной финансовый 
год и плановый период не рассчитывается и при-
нимается равной нулю. В текущем финансовом 
году определяется на уровне их фактического 
поступления.

Ипз-плановые назначения по доходному 
источнику.

16 936 Администрация 
Железнодорож-
ного внутриго-
родской район 
городского 
округа Самара 

11716000120000180 Прочие неналоговые дохо-
ды бюджетов внутригород-
ских районов в части невы-
ясненных поступлений, по 
которым не осуществлялся 
возврат (уточнение) не 
позднее трех лет со дня их 
зачисления на единый счет 
бюджета внутригородского 
района

Метод прямого 
расчета

ПДкз
 
= 0 В связи с отсутствием системности характера 

поступлений по данному коду, и объективной 
информации для осуществления расчета сумм до-
ходов на очередной финансовый год и плановый 
период не рассчитывается и принимается равной 
нулю. В текущем финансовом году определяется 
на уровне их фактического поступления.

ПДкз- плановые назначения по доходному 
источнику.

4.2. Объем поступлений по группе «Безвозмездные поступления» 
(2 00 00000 00 0000 000) определяется методом прогнозирования на основании данных об объеме расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой 

объем расходов определен нормативными правовыми актами и муниципальными правовыми актами других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также на основании проектов соглашений о 
предоставлении субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.

В течение текущего года, в случае увеличения (уменьшения) объемов расходов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам 
увеличивается (уменьшается) прогнозный объем безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации по группе «Безвозмездные поступления».

5. Прогноз поступлений может быть скорректирован в течение текущего финансового года в случае внесения изменений в действующее законодательство, а также в случае превышения/уменьшения объема их 
фактического поступления на сумму превышения/уменьшения по данным отчета об исполнении бюджета (ф.0503117).

Заместитель Главы 
Железнодорожного 

внутригородского района 
городского округа Самара

И.М.Власова



Самарская газета • 5№91 (7692) • суббота 4 мая 2024

Официальное опубликование

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЛеНИНСкого 

ВНУТРИгоРоДСкого РАЙоНА
гоРоДСкого окРУгА САМАРА

ПоСТАНоВЛеНИе
от 26.04.2024 №19

о назначении публичных слушаний по проекту «Документация  
по планировке территории (проект межевания территории) по 

внесению изменений в документацию по планировке территории 
(проект межевания территорий, занимаемых многоквартирными 

жилыми домами в границах улиц Спортивная, Чернореченская, 
Желябова, Урицкого, красноармейская  

в городском округе Самара) в Железнодорожном и Ленинском 
районах городского округа Самара, утвержденную постановлением 

Администрации городского округа Самара от 17.12.2019 № 977 
«об утверждении документации по планировке территории 

(проект межевания территорий, занимаемых многоквартирными 
жилыми домами в границах улиц Спортивная, Чернореченская, 

Желябова, Урицкого, красноармейская в городском округе Самара) 
в Железнодорожном и Ленинском районах 

городского округа Самара»

На основании статьи 45, пункта 5 статьи 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Закона Самарской области от 06.07.2015 № 74-ГД «О 
разграничении полномочий между органами местного самоуправления городского округа Самара 
и внутригородских районов городского округа Самара по решению вопросов местного значения 
внутригородских районов», Устава Ленинского внутригородского района городского округа Самара 
Самарской области, руководствуясь Положением «О порядке организации и проведения общественных 
обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в Ленинском 
внутригородском районе городского округа Самара», утвержденным Решением Совета депутатов 
Ленинского внутригородского района городского округа Самара от 29.06.2018 № 156, постановляю:

1. Назначить публичные слушания по проекту: «Документация по планировке территории (проект 
межевания территории) по внесению изменений в документацию по планировке территории (проект 
межевания территорий, занимаемых многоквартирными жилыми домами в границах улиц Спортивная, 
Чернореченская, Желябова, Урицкого, Красноармейская в городском округе Самара) в Железнодорожном 
и Ленинском районах городского округа Самара, утвержденную постановлением Администрации 
городского округа Самара от 17.12.2019 № 977 «Об утверждении документации по планировке 
территории (проект межевания территорий, занимаемых многоквартирными жилыми домами в границах 
улиц Спортивная, Чернореченская, Желябова, Урицкого, Красноармейская в городском округе Самара) в 
Железнодорожном и Ленинском районах городского округа Самара» (далее - Проект).

2. Провести публичные слушания по Проекту в период с 27.04.2024 по 25.05.2024.

3. Инициатива проведения публичных слушаний по Проекту принадлежит Главе Ленинского 
внутригородского района городского округа Самара.

4. Назначить организатором публичных слушаний Администрацию Ленинского внутригородского 
района городского округа Самара.

5. Администрации Ленинского внутригородского района городского округа Самара:

5.1. Официально опубликовать (обнародовать) 27.04.2024 оповещение о начале публичных слушаний 
в газете «Самарская газета», а также разместить на официальном сайте Администрации городского округа 
Самара (http://samadm.ru) во вкладке «Ленинский район. Официальное опубликование».

5.2. Обеспечить оповещение жителей Ленинского внутригородского районагородского округа Самара 
о начале проведения публичных слушаний по Проекту на информационном стенде, расположенном в 
здании Администрации Ленинского внутригородского района городского округа Самара по адресу: г. 
Самара, ул. Садовая, д. 243, в холле 1-го этажа, в местах массового скопления граждан и в иных местах, 
расположенных на территориях, в отношении которых подготовлен соответствующий Проект, иными 
способами, обеспечивающими доступ участников публичных слушаний к указанной информации. 
Разместить информацию на информационных стендах в границах улиц Спортивная, Чернореченская, 
Желябова, Урицкого, Красноармейская в городском округе Самара.

5.3. Разместить 04.05.2024 Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, в газете 
«Самарская газета» и на официальном сайте Администрации городского округа Самара (http://samadm.ru) 
во вкладке «Ленинский район. Официальное опубликование».

5.4. Организовать проведение экспозиции Проекта с 04.05.2024 по 20.05.2024 в здании Администрации 
Ленинского внутригородского района городского округа Самара по адресу: 443001, г. Самара, ул. Садовая, 
243. График работы экспозиции согласно графику работы Администрации: понедельник - четверг с 09.00 
до 17.00, пятница с 09.00 до 16.00, перерыв с 12.30 до 13.30, суббота, воскресенье - выходные дни.

5.5. Обеспечить прием предложений и замечаний жителей Ленинского внутригородского района 
городского округа Самара по Проекту, поступивших в Администрацию Ленинского внутригородского 
района городского округа Самара с 04.05.2024 по 20.05.2024 включительно:

- в письменной форме по адресу: 443001, г. Самара, ул. Садовая, 243;
- посредством записи в книге (журнале) посетителей экспозиции проекта;
- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний 

, а также в форме электронного документа (в том числе с использованием ФГИС «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг).

5.6. Провести собрание участников публичных слушаний 20.05.2024 в 16.00 часов в здании 
Администрации Ленинского внутригородского района городского округа Самара по адресу: 443001, г. 
Самара, ул. Садовая, 243.

5.7. Зафиксировать проведение публичных слушаний по Проекту и их результаты в протоколе 
публичных слушаний и в заключении о результатах публичных слушаний.

5.8. Официально опубликовать (обнародовать) 25.05.2024 заключение о результатах публичных 
слушаний в газете «Самарская газета», а также разместить на официальном сайте Администрации 
городского округа Самара (http://samadm.ru) во вкладке «Ленинский район. Официальное опубликование».

5.9. В течение 10 (десяти) дней со дня окончания срока проведения публичных слушаний направить Главе 
городского округа Самара протокол публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний  
для принятия решения.

5.10. В установленный срок направить документацию по планировке территории, протокол и 
заключение о результатах публичных слушаний в Департамент градостроительства городского округа 
Самара.

6. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Самарская газета», а также разместить на 
официальном сайте Администрации городского округа Самара (http://samadm.ru) во вкладке «Ленинский 
район. Официальное опубликование».

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Ленинского 
внутригородского района городского округа Самара А.В. Лунёва.

глава
Ленинского 

внутригородского района 
городского округа Самара

е.Ю. Бондаренко

Приложения к Постановлению Администрации Ленинского внутригородского 
района городского округа Самара №19 от 26.04.2024 г. опубликованы на сайте 
«Самарской газеты» в разделе «Официальное опубликование» - sgpress.ru/
news/441251.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
гоРоДСкого окРУгА САМАРА

ПоСТАНоВЛеНИе
27.04.24 г. №356

о внесении изменения в постановление Администрации 
городского округа Самара от 06.03.2020 № 136  «о предоставлении 

разрешений на условно разрешенный  вид  использования  
земельных  участков  или  объектов капитального строительства, 

на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства объектов капитального строительства  

в городском округе Самара»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом городского округа Самара  постановляю:

1.    Внести изменение в постановление Администрации городского округа Самара от 06.03.2020 № 
136 «О предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков 
или объектов капитального строительства, на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства объектов капитального строительства в городском округе Самара», исключив из него пункт 
33.

2.  Управлению информации и аналитики Аппарата Администрации городского округа Самара в течение 
10 (десяти) дней со дня принятия настоящего постановления обеспечить:

а) размещение   настоящего  постановления  в  сети  Интернет  на  сайте Администрации городского 
округа Самара;

б) опубликование настоящего постановления в газете «Самарская Газета».

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

глава городского округа
е.В.Лапушкина

АДМИНИСТРАЦИЯ 
гоРоДСкого окРУгА САМАРА

ПоСТАНоВЛеНИе
03.05.24 г. №357

о комплексном развитии территории жилой 
застройки, расположенной 

в границах улицы Ветвистой, проезда 
Березового, земельного участка с кадастровым 
номером 63:01:0318002:621 в красноглинском 

внутригородском районе городского округа Самара

В соответствии со статьями 66 и 67 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Самарской области  от 14.07.2021 № 478 «Об 
утверждении Порядка определения границ территории жилой застройки, подлежащей комплексному 
развитию,  в Самарской области», постановлением Правительства Самарской области  от 20.07.2021 № 489 
«Об утверждении Порядка согласования проекта решения о комплексном развитии территории жилой 
застройки, проекта решения о комплексном развитии территории нежилой застройки, подготовленных 
главой местной администрации, с уполномоченным органом исполнительной власти Самарской 
области», постановлением Правительства Самарской области от 22.03.2022 № 159 «Об утверждении 
Перечня предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, указываемых в решении  о комплексном развитии территории жилой застройки, 
принимаемом Правительством Самарской области либо главой местной администрации муниципального 
образования Самарской области», Уставом городского округа Самара в целях обеспечения 
сбалансированного и устойчивого развития территории городского округа Самара, повышения 
эффективности использования территории городского округа Самара, в том числе формирования 
комфортной городской среды, создания мест обслуживания  и мест приложения труда  постановляю:

1. Принять решение о комплексном развитии территории жилой застройки площадью 8,74 гектара, 
расположенной в границах улицы Ветвистой, проезда Березового, земельного участка с кадастровым  
номером 63:01:0318002:621 в Красноглинском внутригородском районе городского округа Самара, 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить перечень объектов капитального строительства, расположенных в границах территории, 
подлежащей комплексному развитию, в том числе перечень объектов капитального строительства, 
подлежащих сносу или реконструкции, включая многоквартирные дома, согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению. 

3. Определить предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства и основные виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов  капитального строительства, которые могут быть выбраны при реализации решения 
о комплексном развитии территории, указанной в пункте 1 настоящего постановления, согласно 
приложению № 3 к настоящему постановлению.

4. Установить, что предельный срок реализации решения  о комплексном развитии территории, 
указанной в пункте 1 настоящего постановления, составляет 8 (восемь) лет с даты заключения договора  о 
комплексном развитии территории. Срок реализации – период, в течение которого будут исполнены все 



6 • Самарская газета№91 (7692) • суббота 4 мая 2024

Официальное опубликование

обязательства, предусмотренные договором  о комплексном развитии территории и действующим законодательством  по комплексному развитию территории.

5. Установить, что предельный срок подготовки документации  по планировке территории, указанной в пункте 1 настоящего постановления, составляет 9 (девять) месяцев с даты заключения договора о комплексном 
развитии территории.

6. В целях реализации части 6 статьи 69 Градостроительного кодекса Российской Федерации установить, что предельный объем строительства  с учетом сохранения либо реконструкции объектов капитального 
строительства, расположенных на территории, указанной в пункте 1 настоящего постановления, рассчитанный по приведенным в приложении  № 3 к настоящему постановлению предельным параметрам 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, составляет 279 680,00 кв.м.

7. Установить, что на территории, подлежащей комплексному развитию, необходимо предусмотреть строительство многоквартирных домов, в которых не менее 10 (десяти) процентов жилых помещений 
соответствуют условиям отнесения к стандартному жилью, установленным Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

8. Управлению информации и аналитики Аппарата Администрации городского округа Самара разместить настоящее постановление в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации городского округа 
Самара в разделах «Деятельность», «Градостроительство» в подразделе «Комплексное развитие территорий», а также в разделе «Документы»  в подразделе «Официальное опубликование», и опубликовать в газете 
«Самарская Газета» в течение 7 (семи) дней со дня принятия настоящего постановления.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  принятия.

Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа
Е.В.Лапушкина

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Администрации

городского округа Самара
от 03.05.24 г. №357

Сведения о границах территории жилой застройки, подлежащей комплексному развитию, расположенной в границах улицы Ветвистой, проезда Березового, земельного участка с кадастровым номером 
63:01:0318002:621 в Красноглинском внутригородском районе городского округа Самара

 (Площадь 8,74 Га) 



Самарская газета • 7№91 (7692) • суббота 4 мая 2024

Официальное опубликование

Перечень координат характерных точек границ территории в системе координат, используемых 
для ведения Единого государственного реестра недвижимости 

Каталог координат

№ X Y

1 404103,57 1377783,18

2 404071,40 1377792,74

3 404069,81 1377793,28

4 404052,32 1377734,05

5 404069,05 1377735,50

6 404176,12 1377738,04

7 404194,28 1377737,89

8 404222,87 1377728,94

9 404231,23 1377728,77

10 404293,10 1377721,38

11 404294,14 1377720,20

12 404294,28 1377718,75

13 404298,46 1377714,45

14 404310,03 1377725,61

15 404312,42 1377723,64

16 404313,86 1377723,55

17 404324,74 1377734,03

18 404326,23 1377735,98

19 404325,52 1377736,48

20 404329,49 1377741,12

21 404329,88 1377740,79

22 404350,66 1377768,13

23 404353,50 1377765,64

24 404357,84 1377761,84

25 404363,22 1377739,35

26 404374,41 1377723,35

27 404481,82 1377794,99

28 404469,57 1377814,88

29 404464,24 1377821,44

30 404464,21 1377852,95

31 404479,76 1377860,03

32 404481,06 1377859,03

33 404488,19 1377861,71

34 404498,98 1377865,77

35 404499,24 1377882,83

36 404499,29 1377885,96

37 404464,74 1377912,74

38 404464,73 1377916,61

39 404469,17 1377993,56

40 404469,57 1378058,32

41 404448,82 1378058,29

42 404444,31 1378047,46

43 404429,13 1378029,24

44 404327,13 1377984,37

45 404235,49 1377942,85

46 404218,70 1377938,84

47 404193,50 1377932,82

48 404172,39 1377927,77

49 404172,40 1377924,21

50 404133,69 1377904,24

51 404122,38 1377893,37

52 404063,20 1377816,26

53 404064,61 1377811,68

54 404068,27 1377813,73

55 404079,43 1377824,34

56 404087,80 1377832,21

57 404095,20 1377837,75

58 404100,82 1377818,05

59 404104,33 1377817,79

60 404104,58 1377815,75

61 404116,31 1377817,13

62 404116,62 1377815,05

63 404114,33 1377813,88

64 404115,49 1377810,66

65 404117,06 1377801,59

1 404103,57 1377783,18

Руководитель  
Департамента градостроительства

городского округа Самара
                                      А.В.Борисов



8 • Самарская газета№91 (7692) • суббота 4 мая 2024

Официальное опубликование

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Администрации

городского округа Самара  
от 03.05.24 г. №357

Перечень объектов капитального строительства, расположенных в границах территории,  
подлежащей комплексному развитию, в том числе перечень объектов капитального строительства,  

подлежащих сносу или реконструкции, включая многоквартирные дома 

№ 
п/п

Адрес объекта Статус объекта (аварийный, ветхий, распорядительный акт, критерии) Кадастровый номер объекта 
капитального строительства

Кадастровый номер зе-
мельного участка

Сведения о сносе/ 
реконструкции объ-
ектов капитального 

строительства

1 2 3 4 5 6

1.     Многоквартирные дома, признанные аварийными и подлежащими сносу

1. проезд Березовый, д. 2 Распоряжение Администрации Красноглинского внутригородского района город-
ского округа Самара от 07.12.2017 № 462

63:01:0318002:645 63:01:0318002:617 снос

2. проезд Березовый, д. 6 Распоряжение первого заместителя главы городского округа Самара от от 
26.03.2020 № 982

63:01:0318002:650, 
63:01:0318002:722

63:01:0318002:587 снос

3. проезд Березовый, д. 12 Распоряжение первого заместителя главы городского округа Самара от 09.08.2010 
164-р

63:01:0318002:635, 
63:01:0318002:721

63:01:0318002:808, 
63:01:0318002:585 

снос

4. проезд Березовый, д. 14 Распоряжение Администрации Красноглинского внутригородского районагород-
ского округа Самара от 07.12.2017 № 461

63:01:0318002:639 63:01:0318002:807, 
63:01:0318002:588

снос

5. ул. Ветвистая, д. 7 Распоряжение первого заместителя главы городского округа Самара от 27.11.2020 
№ 3684 

63:01:0318002:630 63:01:0318002:977, 
63:01:0318002:615 

снос

6. ул. Ветвистая, д. 9 Распоряжение первого заместителя главы городского округа Самара от 24.11.2021 
№ 3821

63:01:0318002:636 63:01:0318002:616 снос

2.     Прочие объекты капитального строительства на территории 

№ 
п/п

Наименование объекта/адрес Сведения о сносе, реконструкции, сохранении, перенос при необходимости ОКС Кадастровый номер объекта Кадастровый номер зе-
мельного участка

Вид права на ОКС/зе-
мельный участок при 
отстуствиии данных 

на ОКС

1 2 3 4 5 6

1. Нежилое здание/ проезд Березо-
вый, д. 10

снос/реконструкция/сохранение 63:01:0318002:837, 
63:01:0318002:723

63:01:0318002:992 
63:01:0318002:1214

Частная собствен-
ность

2. Сооружение (объект дорожного 
хозяйства)/ Березовый проезд

реконструкция/сохранение/перенос 63:01:0000000:27886 63:01:0000000:37253 Муниципальная соб-
ственность

_____________________________

При нахождении в границах территории комплексного развития объектов капитального строительства, отсутствующих в настоящем приложении (за исключением многоквартирных домов), такие объекты при-
знаются включенными в территорию комплексного развития, и решение об их сносе/реконструкции/сохранении/переносе принимается инвестором самостоятельно в соответствии с действующим законода-
тельством Российской Федерации после заключения договора о комплексном развитии территории. Для определения отнесения объекта капитального строительства (за исключением многоквартирных домов) 
к числу объектов, подпадающих в территорию комплексного развития, приоритетное значение имеет его фактическое нахождение в границах территории комплексного развития, которые определены путем 
описания границ и указания их координат.

Руководитель 
Департамента градостроительства 

городского округа Самара
А.В.Борисов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению Администрации

городского округа Самара  
от 03.05.24 г. №357

Предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

и основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства

Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

Наименование параметра Значение параметра

1. Минимальные отступы от границ земельных участков, 
образуемых и (или) изменяемых в соответствии с до-
кументацией по планировке территории, утвержденной 
в рамках реализации решения о комплексном развитии 
территории жилой застройки, принимаемого Правитель-
ством Самарской области либо главой местной админи-
страции муниципального образования Самарской области 
(далее — решение о комплексном развитии территории 
жилой застройки), в целях определения мест допустимого 
размещения зданий, строений, сооружений, за предела-
ми которых запрещено строительство (реконструкция) 
зданий, строений, сооружений.

0,00 м

2. Предельное количество этажей или предельная высота 
зданий, строений, сооружений.

97,50 м

3. Максимальный процент застройки в границах земель-
ного участка, определяемый как отношение суммарной 
площади земельного участка, которая может быть застро-
ена, ко всей площади земельного участка, образуемого 
и (или) изменяемого в соответствии с документацией по 
планировке территории, утвержденной в целях реализа-
ции решения о комплексном развитии территории жилой 
застройки.

99,00 %



Самарская газета • 9№91 (7692) • суббота 4 мая 2024

Официальное опубликование

4. Минимальный уровень обеспеченности парковочными 
местами (машино-местами).

на 110,00 кв.м. площади жилых 

помещений – 1 машино-место

5. Максимальный коэффициент плотности застройки, рас-
считываемый как отношение площади всех этажей зданий 
и сооружений к площади земельного участка (квартала).

3,2

Основные виды разрешенного использования земельных участков  
и объектов капитального строительства

Наименование ВРИ Описание ВРИ Код ВРИ

Малоэтажная многоквартир-
ная жилая застройка

Размещение малоэтажных многоквартирных домов (многоквартирные дома высотой до четырех этажей, включая мансардный); обустройство спор-
тивных и детских площадок, площадок для отдыха; размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-
пристроенных помещениях малоэтажного многоквартирного дома, если общая площадь таких помещений в малоэтажном многоквартирном доме не 
составляет более 15 % общей площади помещений дома

2.1.1

Блокированная жилая за-
стройка

Размещение жилого дома, блокированного с другим жилым домом (другими жилыми домами) в одном ряду общей боковой стеной (общими боковы-
ми стенами) без проемов и имеющего отдельный выход на земельный участок; разведение декоративных  
и плодовых деревьев, овощных и ягодных культур; размещение гаражей для собственных нужд и иных вспомогательных сооружений; обустройство 
спортивных и детских площадок, площадок для отдыха

2.3

Среднеэтажная жилая за-
стройка

Размещение многоквартирных домов этажностью не выше восьми этажей; благоустройство и озеленение; размещение подземных гаражей и авто-
стоянок; обустройство спортивных и детских площадок, площадок для отдыха; размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, 
пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного дома, если общая площадь таких помещений в многоквартирном доме не 
составляет более 20 % общей площади помещений дома

2.5

Многоэтажная жилая за-
стройка (высотная застройка)

Размещение многоквартирных домов этажностью девять этажей и выше; благоустройство и озеленение придомовых территорий; обустройство 
спортивных и детских площадок, хозяйственных площадок и площадок для отдыха; размещение подземных гаражей и автостоянок, размещение объ-
ектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного дома в отдельных 
помещениях дома, если площадь таких помещений  
в многоквартирном доме не составляет более 15 %  
от общей площади дома

2.6

Хранение автотранспорта Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе с разде-
лением на машино-места, за исключением гаражей, размещение которых предусмотрено содержанием вида разрешенного использования с кодами 
2.7.2, 4.9

2.7.1

Предоставление коммуналь-
ных услуг

Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку воды, тепла, электричества, газа, отвод канализационных стоков, очистку и уборку объ-
ектов недвижимости (котельных, водозаборов, очистных сооружений, насосных станций, водопроводов, линий электропередач, трансформаторных 
подстанций, газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для обслуживания уборочной и аварий-
ной техники, сооружений, необходимых для сбора и плавки снега) 

3.1.1

Административные здания 
организаций, обеспечиваю-
щих предоставление комму-
нальных услуг

Размещение зданий, предназначенных для приема физических и юридических лиц в связи с предоставлением им коммунальных услуг 3.1.2

Дома социального обслужи-
вания

Размещение зданий, предназначенных для размещения домов престарелых, домов ребенка, детских домов, пунктов ночлега для бездомных граждан; 
размещение объектов капитального строительства для временного размещения вынужденных переселенцев, лиц, признанных беженцами

3.2.1

Оказание социальной помо-
щи населению

Размещение зданий, предназначенных для служб психологической и бесплатной юридической помощи, социальных, пенсионных и иных служб 
(службы занятости населения, пункты питания малоимущих граждан), в которых осуществляется прием граждан по вопросам оказания социальной 
помощи и назначения социальных или пенсионных выплат, а также для размещения общественных некоммерческих организаций: некоммерческих 
фондов, благотворительных организаций, клубов по интересам

3.2.2

Оказание услуг связи Размещение зданий, предназначенных для размещения пунктов оказания услуг почтовой, телеграфной, междугородней и международной телефон-
ной связи

3.2.3

Общежития Размещение зданий, предназначенных для размещения общежитий, предназначенных для проживания граждан на время их работы, службы или об-
учения, за исключением зданий, размещение которых предусмотрено содержанием вида разрешенного использования с кодом 4.7

3.2.4

Бытовое обслуживание Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания населению или организациям бытовых услуг (мастерские мелкого 
ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные бюро)

3.3

Амбулаторно-поликлиниче-
ское обслуживание

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам амбулаторно-поликлинической медицинской помощи 
(поликлиники, фельдшерские пункты, пункты здравоохранения, центры матери и ребенка, диагностические центры, молочные кухни, станции до-
норства крови, клинические лаборатории)

3.4.1

Стационарное медицинское 
обслуживание

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам медицинской помощи в стационарах (больницы, 
родильные дома, диспансеры, научно-медицинские учреждения и прочие объекты, обеспечивающие оказание услуги по лечению  
в стационаре); размещение станций скорой помощи; размещение площадок санитарной авиации

3.4.2

Дошкольное, начальное и 
среднее общее образование

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для просвещения, дошкольного, начального и среднего общего образования 
(детские ясли, детские сады, школы, лицеи, гимназии, художественные, музыкальные школы, образовательные кружки и иные организации, осущест-
вляющие деятельность по воспитанию, образованию и просвещению), в том числе зданий, спортивных сооружений, предназначенных для занятия 
обучающихся физической культурой и спортом

3.5.1

Объекты культурно-досуго-
вой деятельности

Размещение зданий, предназначенных для размещения музеев, выставочных залов, художественных галерей, домов культуры, библиотек, кинотеа-
тров и кинозалов, театров, филармоний, концертных залов, планетариев

3.6.1

Религиозное использование Размещение зданий и сооружений религиозного использования. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержа-
ние видов разрешенного использования  
с кодами 3.7.1, 3.7.2

3.7

Осуществление религиозных 
обрядов

Размещение зданий и сооружений, предназначенных для совершения религиозных обрядов и церемоний  
(в том числе церкви, соборы, храмы, часовни, мечети, молельные дома, синагоги)

3.7.1



10 • Самарская газета№91 (7692) • суббота 4 мая 2024

Официальное опубликование

Религиозное управление и 
образование

Размещение зданий, предназначенных для постоянного местонахождения духовных лиц, паломников  
и послушников в связи с осуществлением ими религиозной службы, а также для осуществления благотворительной и религиозной образовательной 
деятельности (монастыри, скиты, дома священнослужителей, воскресные  
и религиозные школы, семинарии, духовные училища)

3.7.2

Общественное управление Размещение зданий, предназначенных для размещения органов и организаций общественного управления. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.8.1, 3.8.2

3.8

Государственное управление Размещение зданий, предназначенных для размещения государственных органов, государственного пенсионного фонда, органов местного само-
управления, судов, а также организаций, непосредственно обеспечивающих их деятельность или оказывающих государственные  
и (или) муниципальные услуги

3.8.1

Представительская деятель-
ность

Размещение зданий, предназначенных для дипломатических представительств иностранных государств и субъектов Российской Федерации, консуль-
ских учреждений в Российской Федерации

3.8.2

Амбулаторное ветеринарное 
обслуживание

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания ветеринарных услуг без содержания животных 3.10.1

Деловое управление Размещение объектов капитального строительства с целью: размещения объектов управленческой деятельности, не связанной с государственным 
или муниципальным управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспечения совершения сделок, не требующих передачи товара в момент их 
совершения между организациями, в том числе биржевая деятельность (за исключением банковской  
и страховой деятельности)

4.1

Рынки Размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных для организации постоянной или временной торговли (ярмарка, 
рынок, базар), с учетом того, что каждое из торговых мест  
не располагает торговой площадью более 200 кв.м; размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей рынка

4.3

Магазины Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв.м 4.4

Банковская и страховая 
деятельность

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для размещения организаций, оказывающих банковские и страховые услуги 4.5

Общественное питание Размещение объектов капитального строительства  
в целях устройства мест общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

4.6

Гостиничное обслуживание Размещение гостиниц 4.7

Служебные гаражи Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для хранения служебного автотранспорта, используемого в целях осуществления видов 
деятельности, предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки  
и хранения транспортных средств общего пользования, в том числе в депо*

4.9

Объекты дорожного сервиса Размещение зданий и сооружений дорожного сервиса. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 4.9.1.1 - 4.9.1.4

4.9.1

Заправка транспортных 
средств

Размещение автозаправочных станций; размещение магазинов сопутствующей торговли, зданий для организации общественного питания в качестве 
объектов дорожного сервиса

4.9.1.1

Обеспечение дорожного 
отдыха

Размещение зданий для предоставления гостиничных услуг в качестве дорожного сервиса (мотелей), а также размещение магазинов сопутствующей 
торговли, зданий для организации общественного питания в качестве объектов дорожного сервиса

4.9.1.2

Автомобильные мойки Размещение автомобильных моек, а также размещение магазинов сопутствующей торговли 4.9.1.3

Ремонт автомобилей Размещение мастерских, предназначенных для ремонта и обслуживания автомобилей, и прочих объектов дорожного сервиса, а также размещение 
магазинов сопутствующей торговли

4.9.1.4

Обеспечение занятий спор-
том в помещениях

Размещение спортивных клубов, спортивных залов, бассейнов, физкультурно-оздоровительных комплексов в зданиях и сооружениях 5.1.2

Площадки для занятий 
спортом

Размещение площадок для занятия спортом  
и физкультурой на открытом воздухе (физкультурные площадки, беговые дорожки, поля для спортивной игры)

5.1.3

Оборудованные площадки 
для занятий спортом

Размещение сооружений для занятия спортом  
и физкультурой на открытом воздухе (теннисные корты, автодромы, мотодромы, трамплины, спортивные стрельбища)

5.1.4

Внеуличный транспорт Размещение сооружений, необходимых для эксплуатации метрополитена, в том числе наземных путей метрополитена, посадочных станций, межстан-
ционных переходов для пассажиров, электродепо, вентиляционных шахт; размещение наземных сооружений иных видов внеуличного транспорта 
(монорельсового транспорта, подвесных канатных дорог, фуникулеров) 

7.6

Обеспечение обороны и без-
опасности

Размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и поддержания в боевой готовности Вооруженных сил Российской 
Федерации, других войск, воинских формирований и органов управлений ими (размещение военных организаций, внутренних войск, учреждений и 
других объектов, дислокация войск и сил флота), проведение воинских учений и других мероприятий, направленных на обеспечение боевой готов-
ности воинских частей; размещение зданий военных училищ, военных институтов, военных университетов, военных академий; размещение объектов, 
обеспечивающих осуществление таможенной деятельности

8.0

Обеспечение внутреннего 
правопорядка

Размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и поддержания в готовности органов внутренних дел, Росгвардии и 
спасательных служб, в которых существует военизированная служба; размещение объектов гражданской обороны, за исключением объектов граж-
данской обороны, являющихся частями производственных зданий

8.3

Историко-культурная дея-
тельность

Сохранение и изучение объектов культурного наследия народов Российской Федерации (памятников истории и культуры), в том числе объектов 
археологического наследия, достопримечательных мест, мест бытования исторических промыслов, производств и ремесел, исторических поселений, 
недействующих военных и гражданских захоронений, объектов культурного наследия, хозяйственная деятельность, являющаяся историческим про-
мыслом или ремеслом, а также хозяйственная деятельность, обеспечивающая познавательный туризм

9.3

Улично-дорожная сеть Размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных дорог, трамвайных путей и пешеходных тротуаров в границах населенных пунктов, 
пешеходных переходов, бульваров, площадей, проездов, велодорожек и объектов велотранспортной и инженерной инфраструктуры; размещение 
придорожных стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских улиц  
и дорог, за исключением предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений, пред-
назначенных для охраны транспортных средств

12.0.1

Руководитель 
Департамента градостроительства 

городского округа Самара
А.В.Борисов



Самарская газета • 11№91 (7692) • суббота 4 мая 2024

Официальное опубликование

Департамент ГраДостроительства 
 ГороДскоГо окруГа самара

сообщение 
о возможном установлении публичноГо сервитута

В Администрацию городского округа Самара (далее – Администрация) поступило ходатайство ПАО 
«Т Плюс» об установлении публичного сервитута в целях строительства и эксплуатации объекта «КЛ-
6кВ (две линии), ВОЛС (одна линия) ПС 110/6 кВ «Овощная» - ТП-6/0,4 кВ»             для электроснабжения 
газовой котельной по адресу: г. Самара, Куйбышевский район, земельный участок с кадастровым номером 
63:01:0416003:553, в рамках реализации комплекса работ по объекту «Модернизация, реконструкция 
системы теплоснабжения пос. 116 км Куйбышевского района г.о. Самара со строительством водогрейной 
котельной» согласно описанию местоположения границ публичного сервитута.

В связи с вышеизложенным Администрация информирует о возможном установлении публичного 
сервитута в отношении части земельного участка с кадастровым номером 63:01:0000000:36861.

Сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута и описание 
местоположения границ публичного сервитута также размещены на официальном сайте Администрации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https://samadm.ru/.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута в 
Департаменте градостроительства городского округа Самара (далее – Департамент) по адресу: г. Самара, 
ул. Галактионовская, д. 132, каб. 10 (приемные дни: вторник, четверг – с 9.00 до 12:00).

Заявления об учете прав на земельные участки подаются в течение     15 дней со дня опубликования 
сообщения в Департамент через ящик корреспонденции, расположенный по адресу: г. Самара, ул. 
Галактионовская, д. 132, либо почтовым отправлением по указанному адресу, а также по адресу 
электронной почты: dgs@samadm.ru.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Департамент ГраДостроительства 
 ГороДскоГо окруГа самара

сообщение 
о возможном установлении публичноГо сервитута

В Администрацию городского округа Самара (далее – Администрация) поступило ходатайство 
АО «СМАРТС» об установлении публичного сервитута в отношении части земельного участка 
с кадастровым номером 63:01:0000000:23817 в целях строительства и эксплуатации линий и 
сооружений связи для оказания услуг связи по проекту «Программно-аппаратный комплекс 
«Умная дорога», RSU на км 10+659 а.д. М-5 «Урал» (подъезд к г. Самара) (21 точка)», согласно 
описанию местоположения  границ публичного сервитута.

В связи с вышеизложенным Администрация информирует о возможном установлении 
публичного сервитута в отношении части земельного участка с кадастровым номером 
63:01:0000000:23817.

Сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута и описание 
местоположения границ публичного сервитута также размещены на официальном сайте 
Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https://samadm.
ru/.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного 
сервитута в Департаменте градостроительства городского округа Самара (далее – Департамент)           
по адресу: г. Самара, ул. Галактионовская, д. 132, каб. 10 (приемные дни: вторник, четверг – с 9.00 
до 12:00).

Заявления об учете прав на земельные участки подаются в течение     15 дней со дня 
опубликования сообщения в Департамент через ящик корреспонденции, расположенный 
по адресу: г. Самара, ул. Галактионовская, д. 132, либо почтовым отправлением по указанному 
адресу, а также по адресу электронной почты: dgs@samadm.ru.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.



12 • Самарская газета№91 (7692) • суббота 4 мая 2024

Официальное опубликование

УЧРЕДИТЕЛЬ, ИЗДАТЕЛЬ - Администрация г.о. Самара.
АДРЕС УЧРЕДИТЕЛЯ, ИЗДАТЕЛЯ: 443010, Самарская область, г. Самара, ул. Куйбышева, 137.

Газета зарегистрирована Поволжским региональным управлением  
регистрации и контроля за соблюдением законодательства РФ о средствах 
массовой информации Государственного комитета Российской Федерации  
по печати. Регистрационный номер С 0481 от 7 декабря 1998 г.

АДРЕС РЕДАКЦИИ 443020, Самарская область, г. Самара, ул. Галактионовская, 39. E-mail: info@sgpress.ru.
Телефоны: 979-75-80 (приемная); 979-75-82 (отдел рекламы).

ПОДПИСНЫЕ ИНДЕКСЫ ПА613, ПА535, ПО438, ПИ967, 52403, 52401, 53401, 
ПА621, ПА612, ПО439, ПИ378, С2403, С2401, С3401.
ТИРАЖ 1 512. В розницу цена свободная. За содержание рекламы несет 
ответственность рекламодатель. Незаказанные материалы не оплачиваются. 
Время подписания в печать: по графику - 19.00, фактическое - 19.00. 
Дата выхода в свет 04.05.24 г. 
Отпечатано в Самарском филиале ООО «Типография КомПресс-Москва»
(443082, Самарская область, г. Самара, улица Клиническая, 257). 
Заказ №706.

ЭЛЕКТРОННАЯ вЕРСИЯ гАЗЕТЫ
sgpress.ru 

№91
(7692)

Муниципальное автоноМное учреждение  
городского округа саМара «саМарская газета»

РЕДАКЦИЯ
главный редактор - Ваулина Ю.Ю.
Заместители главного редактора:   
Андрианов В.Л., Келасьева С.В., Преснухина Е.В.
Руководитель службы выпуска - Калядина О.Е. 
Ответственный секретарь - Келасьев А.В.

ДИРЕКЦИЯ
Руководитель учреждения -  
Галлямова Е.Е.
Заместители руководителя:  
Долинина Н.А., Камнева И.В.


	sgaz_040524_01
	sgaz_040524_02
	sgaz_040524_03
	sgaz_040524_04
	sgaz_040524_05
	sgaz_040524_06
	sgaz_040524_07
	sgaz_040524_08
	sgaz_040524_09
	sgaz_040524_10
	sgaz_040524_11
	sgaz_040524_12

